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CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
  

PROCES – VERBAL 
încheiat azi  28.11.2023 în şedinţa ordinară a Consiliului local al 

comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna noiembrie – anul 2023 
 
 
Doamna Georgeta-Graţiela Volanschi, secretar general al comunei Cacica, informează consilierii locali că, în baza Dispoziţiei primarului nr. 

181 din 21.11.2023, a fost convocat consiliul local pentru a se desfăşura şedinţa ordinară din luna noiembrie 2023, constatând totodată şi prezenţa a 13 
consilieri locali, din totalul de 13 convocaţi. La şedinţă participă şi cei doi delegaţi săteşti convocaţi. 

Din partea aparatului de specialitate al primarului participă dna consilier-contabil Sahlean Floricica-Lucia și dna consilier-impozite și taxe, 
Andronic Violeta. 

Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dl consilier Crețu Constantin, președintele de ședință, constatând prezenţa celor 13 consilieri locali și a delegaţilor săteşti, declară şedinţa 

deschisă şi dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi, de altfel, iniţiatorul tuturor proiectelor. 
Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa extraordinară a Consiliului Local Cacica din data de 6 noiembrie 2023. 
2. Proiect de hotărâre nr. 9374 din 9.11.2023 privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2023. 
   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
3. Proiect de hotărâre nr. 9253 din 6.11.2023 privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna octombrie 2023. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
4. Proiect de hotărâre nr. 8509 din 16.10.2023 pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 30 din 27 aprilie 2023 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor pentru anul 2024. 
   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
5. Proiect de hotărâre nr. 8511 din 16.10.2023 privind alocarea unor fonduri din bugetul local pentru organizarea unor activităţi culturale în perioada 
Sărbătorilor de iarnă din anul 2023. 
   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
6. Proiect de hotărâre nr. 8513 din 16.10.2023 privind atestarea apartenenței unor suprafețe de teren la domeniului privat al comunei Cacica, județul 
Suceava. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
7. Proiect de hotărâre nr. 8515 din 16.10.2023 privind aprobarea documentației și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 
„Construire alei pietonale în cimitirul din satul Solonețu Nou, comuna Cacica, județul Suceava”. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
8. Proiect de hotărâre nr. 8517 din 16.10.2023 privind aprobarea derulării obiectivului de investiție „Refacere şi modernizare alee pietonală aferentă 
Drumului Naţional DN2E - partea stângă, în satul Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 
   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
9. Proiect de hotărâre nr. 9324 din 8.11.2023 privind acordarea mandatului special Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să declanșeze 
procedura de selecție pentru desemnarea unui administrator în Consiliului de Administrație al Societății ACET S.A. Suceava conform prevederilor OUG 
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
10. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 18513/10/3 din 20.11.2023. 
11. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 13940/10/6 din 17.11.2023 
12. Diverse. 

Dl președinte de ședință propune ca votul să fie deschis și să se desfășoare prin ridicarea mâinii, propunere cu care toți consilierii locali sunt 
de acord. 

Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de zi. 
Dna secretar general informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Dna consilier Boloca Elena informează că dorește să se abțină de la vot, la punctul 6 al ordinii de zi, referitor la atestarea apartenenței unor 

suprafețe de teren la domeniului privat al comunei Cacica. 
Dl preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de interese ale consilierilor locali şi nici alte solicitări 

sau obiecţiuni cu privire la ordinea de zi şi supune spre aprobare ordinea de zi, în forma prezentată de dl primar. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
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1. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa extraordinară a Consiliului Local Cacica din data de 6 noiembrie 2023, a fost pus la dispoziţia 
consilierilor locali, pentru a fi studiat înainte de începerea şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că nu sunt obiecţiuni cu privire la acesta, îl 
supune spre aprobare consiliului local, aprobându-se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
2. Dl președinte de ședință solicită să se dezbată Proiectului de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier-contabil Sahlean Floricica-Lucia, Raportul de specialitate. 
Dl președinte de ședință dă cuvântul la dezbateri. 
Ia cuvântul dl consilier Finiș Ioan care întreabă dacă sumele prevăzute în buget pentru încălzire ajung pentru toți beneficiarii. 
Dna consilier-contabil menționează că, noi am prevăzut fonduri la nivelul anului trecut, sperăm să ajungă, sunt 80.000 lei în buget. 
Tot dna consilier contabil Sahlean Floricica-Lucia spune că, nu vor ajunge banii pentru îndemnizații și asistenții personali ai persoanelor cu 

handicap, sperăm că va mai fi o rectificare la începutul lunii decembrie, asistenții personali fiind în număr ca în anul precedent însă, sunt mai mulți 
beneficiari ai îndemnizațiilor, dacă în anul 2022 au fost 27-28, anul acesta avem 35 de îndemnizații. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2023, 
întrucât nu mai sunt dezbateri, aprobându-se în unanimitate. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
3. La solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, se dezbate  Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru 

luna octombrie 2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna octombrie 2023, se aprobă în unanimitate de 

voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, având  în vedere că nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. Se trece la dezbaterea Proiectul de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 30 din 27 aprilie 2023 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor pentru anul 2024. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier-impozite și taxe, Andronic Violeta, Raportul de specialitate. 
Dl președinte de ședință dă cuvântul consilierilor locali la discuții și dezbateri. 
Dl primar menționează că, la salubritate, sunt persoane juridice care nu selectează deșeurile reciclabile așa cum trebuie, sunt comune care 

au fost amendate pentru neselectare corespunzătoare. 
Tot dl primar spune că, este în curs procedura pentru operatorul unic, însă vor fi mai mulți operatori, pe zone. 
Întrucât nu sunt alte dezbateri, Proiectul de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 30 din 27 

aprilie 2023 privind stabilirea impozitelor şi taxelor pentru anul 2024, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune 
la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
5. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind alocarea unor fonduri din bugetul local pentru organizarea 

unor activităţi culturale în perioada Sărbătorilor de iarnă din anul 2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dna consilier Boloca Elena întreabă ce muzică se va pune la Balul Gospodarilor. 
Dl primar spune că, anul acesta vom organiza acest eveniment cultural doar cu interpreți din comună. 
Proiectul de hotărâre privind alocarea unor fonduri din bugetul local pentru organizarea unor activităţi culturale în perioada 

Sărbătorilor de iarnă din anul 2023, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
6. Următorul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, este Proiectul de hotărâre privind atestarea 

apartenenței unor suprafețe de teren la domeniului privat al comunei Cacica, județul Suceava. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Nefiind dezbateri, Proiectul de hotărâre privind atestarea apartenenței unor suprafețe de teren la domeniului privat al comunei 

Cacica, județul Suceava, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 1 s-a abţinut(Boloca Elena) 
 
 
 7. La solicitarea domnului preşedinte de şedinţă, se dezbate Proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiţie „Construire alei pietonale în cimitirul din satul Solonețu Nou, comuna Cacica, județul Suceava”. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Dl președinte de ședință dă cuvântul la dezbateri. 
Dl primar menționează că, în cadrul acestui proiect se vor face 200 mp. de alee pietonală.  
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Proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 
„Construire alei pietonale în cimitirul din satul Solonețu Nou, comuna Cacica, județul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl 
preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
8. Se trece la dezbaterea Proiectului de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiție „Refacere şi modernizare alee pietonală 

aferentă Drumului Naţional DN2E - partea stângă, în satul Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dl primar menționează că este vorba despre partea stângă a drumului de la Crucea Drumului spre sediul primăriei și că aleea pietonală ar 

trebui începută de la PECO și până la locuința doamnei Dan, dincolo de Parohia Pârteștii de Sus. 
Dl consilier Cojocar-Sahlean Marcel-Anton este de părere că, în zona cimitirului, ar trebui făcută parcare, nu alee pietonală. 
Dl primar spune că nu putem face parcare, pentru parcare fiind alte condiții. 
Dl consilier Cojocar-Sahlean Marcel-Anton spune că ar trebui făcută la nivelul drumului, astfel încât, să se poată parca în zona cimitirului. 
Dl primar spune că se poate parca și pe trotuar, acestea nefiind înalte. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiție „Refacere şi 

modernizare alee pietonală aferentă Drumului Naţional DN2E - partea stângă, în satul Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”, se 
aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
9. Ultimul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, este Proiectul de hotărâre privind acordarea 

mandatului special Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să declanșeze procedura de selecție pentru desemnarea unui administrator în 
Consiliului de Administrație al Societății ACET S.A. Suceava conform prevederilor OUG nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului special Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să declanșeze 

procedura de selecție pentru desemnarea unui administrator în Consiliului de Administrație al Societății ACET S.A. Suceava conform 
prevederilor OUG nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, se aprobă în 
unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta: 
 
10. Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 18513/10/3 din 20.11.2023, cu privire la verificarea legalităţii hotărârilor de la nr. 61 la 

nr. 65, adoptate de Consiliul Local al comunei Cacica în şedinţa ordinară din data de 22 august 2023. 
 
11. Adresa Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 13940/10/6 din 17.11.2023, referitoare la drepturile de natură salarială stabilite 

prin acte administrative. 
 
12. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau dezbateri, în cadrul punctului „Diverse” de pe 

ordinea de zi. 
Ia cuvântul dna consilier Olaru Magdalena care informează că există o solicitare pentru dl Chiș Gal, este un caz social, are acoperișul spart și 

îi plouă în casă. 
Dl viceprimar spune că i s-au dat materiale, au fost trimiși oameni care să-i efectueze lucrările necesare însă, acesta este un om foarte dificil 

și nu i-a primit. 
Dna consilier Olaru Magdalena întreabă dacă beneficiază de ajutor social. 
Dl primar spune că nu poate beneficia de nici un ajutor social întrucât are venit, având pensie. 
Ia cuvântul dl Poriuc-Lăzărean Atanasi-Petru care informează că, la Runc, sunt trei lămpi care asigură iluminatul public rupte și trebuie 

schimbate. 
Dl Stroca Ioan spune că la Maidan sunt ornamente pentru sărbători care nu funcționează. 
Dl președinte de ședință întreabă dacă mai dorește cineva să ia cuvântul. 
Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                Secretar general al comunei Cacica, 
 

             Constantin Crețu                                         Georgeta-Graţiela Volanschi 
 


